
1

Swyddog Cyswllt:
Maureen Potter 01352 702322
maureen.potter@flintshire.gov.uk

At: Cyng Dave Mackie (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Janet Axworthy, Marion Bateman, Sean Bibby, Geoff Collett, 
Ian Dunbar, Mared Eastwood, Veronica Gay, Dennis Hutchinson, Tudor Jones, 
Brian Lloyd, Mike Reece, Paul Shotton, Andy Williams a David Wisinger

13 Mawrth 2018

Annwyl Gynghorydd,

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Newid Sefydliadol a 
fydd yn cael ei gynnal am 2.00 pm Dydd Llun, 19eg Mawrth, 2018 yn Caffi Isa, 
Canolfan Gymunedol Llyfrgell Mynydd Isa, Mynydd Isa, Yr Wyddgrug, CH7 6UH i 
ystyried yr eitemau canlynol.

*Gofynnir i'r Aelodau nodi lleoliad y cyfarfod a gofynnir iddynt gyrraedd am 
1.15 y.p. am daith fer o'r cyfleusterau cyn dechrau'r cyfarfod*

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 

Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 

Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 
yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 12)

Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfodydd ar 18 
Rhadfyr 2017 a 29 Ionawr 2018.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

4 ADRODDIAD MONITRO CHWARTER 3 CYNLLUN Y CYNGOR AR GYFER 
2017/18 (Tudalennau 13 - 26)

Adroddiad Prif Swyddogion (Newid Sefydliadol) - Aelod Cabinet dros Reolaeth 
Gorfforaethol ac Asedau, Aelod Cabinet dros Addysg

Pwrpas: Adolygu’r cynnydd wrth gyflawni gweithgareddau, lefelau perfformiad 
a lefelau risg presennol fel y nodwyd yng Nghynllun y Cyngor 2017/18.

5 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL (Tudalennau 27 - 32)
Adroddiad Hwylusydd Arolygu a Chraffu

Pwrpas: Ystyried y flaenraglen waith bresennol.

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD I WYBODAETH) 1985 - 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 14 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y 
cafodd ei diwygio)

Mae'r adroddiad yn cynnwys gwybodaeth fasnachol sensitif sy'n perthyn i 
drydydd parti ac mae budd y cyhoedd o beidio â datgelu'r wybodaeth yn 
bwysicach na budd y cyhoedd wrth ddatgelu'r wybodaeth.

6 ADOLYGIAD CYNNYDD ARLWYO A GLANHAU NEWYDD (Tudalennau 33 
- 52)

Adroddiad Prif Swyddog (Newid Sefydliadol), Prif Swyddog (Newid 
Sefydliadol) - Aelod Cabinet dros Reolaeth Gorfforaethol ac Asedau

Pwrpas:  Adolygu cynnydd NEWydd ers iddo sefydlu yn 2017.

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 14 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y 
cafodd ei diwygio)

Mae'r adroddiad yn cynnwys gwybodaeth fasnachol sensitif sy'n perthyn i 
drydydd parti ac mae budd y cyhoedd o beidio â datgelu'r wybodaeth yn 
bwysicach na budd y cyhoedd wrth ddatgelu'r wybodaeth



3

7 ADOLYGIAD CYNNYDD HAMDDEN A LLYFRGELLOEDD AURA 
(Tudalennau 53 - 104)

Adroddiad Prif Swyddog (Newid Sefydliadol), Prif Swyddog (Newid 
Sefydliadol) - Aelod Cabinet dros Addysg

Pwrpas:  Adolygu cynnydd Aura ers iddo sefydlu yn 2017.

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



1

ORGANISATIONAL CHANGE OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE
18 DECEMBER 2017

Minutes of the meeting of the Organisational Change Overview & Scrutiny 
Committee of Flintshire County Council held in the Delyn Committee Room, 
County Hall, Mold on Monday, 18 December 2017

PRESENT: Councillor Dave Mackie (Chairman)
Councillors:  Sean Bibby, Geoff Collett, Ian Dunbar, Tudor Jones, Mike Reece, 
Paul Shotton and David Wisinger

SUBSTITUTES: Councillors: Hilary McGuill (for Mared Eastwood) and Kevin 
Hughes (for Veronica Gay)

APOLOGIES: Councillor: Marion Bateman.  Chief Executive.  

ALSO PRESENT: Councillors Patrick Heesom and Aaron Shotton attended as 
an observers.  

CONTRIBUTORS: Councillor Ian Roberts, Cabinet Member for Education,  and 
Chief Officer (Organisational Change 1), Chief Officer (Organisational Change 
2), Play Development Officer, Public Open Space Officer, and Play Des
[...]
lyn Committee Room, 
County Hall, Mold on Monday, 29 January 2018

PRESENT: Councillor Dave Mackie (Chairman)
Councillors: Janet Axworthy, Marion Bateman, Sean Bibby, Geoff Collett, 
Ian Dunbar, Mared Eastwood, Veronica Gay, Tudor Jones, Brian Lloyd, 
Mike Reece, Paul Shotton and David Wisinger

ALSO PRESENT:
Members of Social & Health Care Overview & Scrutiny Committee invited to 
attend for Agenda Item 4: Councillors: Carol Ellis, Andy Dunbobbin, 
Kevin Hughes, Mike Lowe, Hilary McGuill and Martin White

Councillor Patrick Heesom attended as an observer

CONTRIBUTORS: Councillor Aaron Shotton, Leader and Cabinet Member for 
Finance; Councillor Christine Jones, Cabinet Member for Social Services; Chief 
Officer (Organisational Change 1); Chief Officer (Organisational Change 2); 
Senior Manager - Integrated Services and Lead Adults; and Commissioning 
Manager

IN ATTENDANCE: Overview & Scrutiny Facilitator and Democratic Services 
Officer

40. DECLARATIONS OF INTEREST

None were received.

41. FORWARD WORK PROGRAMME

The current Forward Work Programme was presented for consideration.  
Following detailed work on Alternative Delivery Models (ADMs) and Community 
Asset Transfers (CATs) over the past few years, three emerging key priorities 
had been identified.  The Chief Officers (Organisational Change) provided an 
overview of those priorities within their respective areas:

Community Resilience

Councillor Paul Shotton welcomed ‘social prescribing’ initiatives where 
signposting to groups and activities could promote healthy living and help 
reduce pressures on the Ambulance Service.

The Chief Officer (Organisational Change 1) said that the aim of this 
priority was to maximise opportunities for community resilience by working with 
public sector partners.  The ‘social prescribing’ element involved creating 

Tudalen 9



2

pathways outside formal social care settings to encourage residents to access 
a network of opportunities and help prevent health issues.

Ad
[...]
Public Service Board and is forming part of their Community Resilience Action Plan. A session is planned with Community Shares Wales in February 
when projects will complete outline business cases  
 

Last Updated: 19-Jan-2018 

 

 

 

ACTION LEAD OFFICER STATUS START DATE END DATE COMPLETE 

%  
PROGRESS 

RAG 

OUTCOME 
RAG 

5.1.1.2 Grow the capacity of the social enterprise sector 
and Alternative delivery Models (ADMs) to become 
more self-sustaining. 

Ian Bancroft - Chief Officer - 
Organisational Change 1 

In 
Progress 

01-Apr-2017 31-Mar-2018 85.00% 
   

 

 

 

   

 

   

 

 

 

   
 

ACTION PROGRESS COMMENTS: 
Work has taken place with key social enterprises to strengthen their business plans. This includes establishing two new social enterprises of a significant scale operating in Flintshire 
through the Alternative Delivery Models (ADM) and Community Asset Transfer Programme. Aura Leisure and Libraries and Holywell Leisure Centre were established and have been 
operating from the 1st September and 1st April respectively. Reporting of community benefits - Meetings held with organisations who had had asset transfers in 2015 to 2017 and first 
year reports provided on community benefits. Second Year Review Meetings to be held with the same organisations in March 2018 and in addition, organisations that have completed 
their asset transfers since 1 April 2017. With the establishment of the Home Farms Trust contract (HFT) which begins on 1st February 2018, three Alternative Delivery Models (ADM's) 
have been established to operate council services in the past 12 months i.e Aura Leisure and Libraries and NEWydd Catering and Cleaning. To ensure the organisations become more 
sustaining, regular review meetings are taking place including formal partnership boards to oversee Home Farms Trust (HFT) and Aura. 
 

Last Updated: 25-Jan-2018 

 

 

 

 

 

 

  

T
udalen 20



 
 

 

 

 

ACTION LEAD OFFICER STATUS START DATE END DATE COMPLETE 

%  

[...]
hwarter 3 Cynllun y Cyngor ar gyfer 2017/18
	Appendix 1 - Council Plan 2017/18 – Quarter 3 Progress Report – Connected Council

	5 Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol
	Appendix 1 - Draft Forward Work Programme

	6 Adolygiad Cynnydd Arlwyo a Glanhau NEWydd
	Enc. 1 for NEWydd Catering and Cleaning Progress Review

	7 Adolygiad Cynnydd Hamdden a Llyfrgelloedd Aura
	Enc. 1 for Aura Leisure and Libraries Progress Review
	Enc. 2 for Aura Leisure and Libraries Progress Review






Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU NEWID SEFYDLIADOL
19 MAWRTH 2018

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Newid Sefydliadol Cyngor Sir y 
Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgor Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 
6NA Dydd Llun, 19 Mawrth 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Dave Mackie (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Janet Axworthy, Geoff Collett, Ian Dunbar, Mared Eastwood, 
Tudor Jones, Brian Lloyd, Mike Reece, Paul Shotton, Andy Williams a 
David Wisinger

DIRPRWYON: Y Cynghorydd Kevin Hughes (ar ran Veronica Gay)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr: Marion Bateman a Sean Bibby 

HEFYD YN BRESENNOL: Roedd y Cynghorydd Patrick Heesom hefyd yn 
bresennol fel sylwedydd.  

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Billy Mullin, Aelod Cabinet dros Reolaeth 
Gorfforaethol ac Asedau, Prif Swyddog (Newid Sefydliadol 1), Prif Swyddog 
(Newid Sefydliadol 2) a’r Swyddog Cyllid (ar gyfer Cofnod rhif.50) 

Roedd Darren Jones, Cadeirydd y Bwrdd, a Steve Jones, Rheolwr-gyfarwyddwr, 
‘NEWydd Catering and Cleaning Limited’ yn bresennol ar gyfer cofnod rhif 50.  
Roedd Paul Jones, Rheolwr Gwella Busnes a Pherfformiad a Neil Williams, 
Ysgrifennydd Cwmni, ‘Aura Leisure and Libraries Limited’ yn bresennol ar gyfer 
cofnod rhif 51.

HEFYD YN BRESENNOL: Hwylusydd Trosolwg a Chraffu a’r Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd  

45. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Derbyniwyd datganiad o gysylltiad personol a rhagfarnus gan y 
Cynghorydd Tudor Jones yn yr eitemau canlynol:

Eitem 6: Adolygiad o Gynnydd ‘NEWydd Catering and Cleaning’ 
Eitem 7: Adolygiad o Gynnydd ‘Aura Leisure and Libraries’ 

46. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 18 Rhagfyr 2017 a 29 
Ionawr 2018.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir a’u llofnodi gan y Cadeirydd.



47. ADRODDIAD MONITRO CHWARTER 3 CYNLLUN Y CYNGOR AR GYFER 
2017/18

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Newid Sefydliadol 1) Adroddiad Monitro 
Chwarter 3 Cynllun y Cyngor 2017/18. Esboniodd fod yr adroddiad yn cyflwyno’r 
gwaith o fonitro cynnydd blaenoriaeth Cynllun y Cyngor ‘Cyngor sy’n Cysylltu’ a 
oedd yn berthnasol i’r Pwyllgor. 

Cyflwynodd y Prif Swyddog wybodaeth gefndir a dywedodd fod yr 
adroddiad monitro ar gyfer Cynllun y Cyngor 2017/18 yn adroddiad cadarnhaol, 
gan fod cynnydd da yn cael ei wneud mewn 81% o’r gweithgareddau a aseswyd, 
ac roedd 69% yn debygol o gyflawni’r canlyniad a ddymunir.  Roedd 
Dangosyddion Perfformiad yn dangos cynnydd da ac roedd 84% wedi cyrraedd 
targed y cyfnod, neu bron â’i gyrraedd. Llwyddwyd i reoli risgau hefyd ac 
aseswyd y mwyafrif fel risgiau canolig (67%) neu fân (10%).  

Dywedodd y Prif Swyddog nad oedd unrhyw ddangosyddion perfformiad 
wedi’u nodi fel rhai statws coch o ran eu perfformiad presennol yn erbyn y targed 
ar gyfer y Pwyllgor ac nid oedd unrhyw risgiau wedi’u nodi. Roedd cynnydd yn 
erbyn y risgiau a nodwyd yng Nghynllun y Cyngor wedi’u cynnwys yn yr atodiad 
i’r adroddiad.

Mewn ymateb i sylw a wnaed gan y Cadeirydd ynghylch y cyfyngiadau i 
fusnesau lleol a chyflenwyr lleol, esboniodd y Prif Swyddog y byddai’r 
Strategaeth Budd Cymunedol yn gwella datblygiad marchnadoedd yn y gymuned 
leol a’r trydydd sector yn sgil newidiadau i’r broses gaffael bresennol. 

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi adroddiad Monitro Chwarter 3 Cynllun y Cyngor 2017/18.

48. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL

Cyflwynodd yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol 
bresennol er mwyn iddi gael ei hystyried gan y Pwyllgor. Dywedodd y byddai’n 
rhannu manylion y rhaglen ar gyfer y flwyddyn i ddod ar ôl i ddyddiadau 
cyfarfodydd y pwyllgor gael eu cymeradwyo yng Nghyfarfod Blynyddol y Cyngor 
ar 1 Mai.

Tynnodd yr Hwylusydd sylw at yr eitemau i’w hystyried yng nghyfarfod 
nesaf y Pwyllgor ar 14 Mai 2018, a’r eitemau a oedd wedi’u dynodi i gael eu 
hystyried yng nghyfarfodydd y dyfodol.

Dywedodd y Prif Swyddog y byddai’n cysylltu â’r Cadeirydd, yn dilyn y 
cyfarfod, i bennu eitemau a restrwyd o dan ‘eitemau i’w trefnu’ ar gyfer dyddiadau 
addas cyfarfodydd y dyfodol.  

 PENDERFYNWYD:

(a) Cymeradwyo’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol a gyflwynwyd; ac 



(b) Awdurdodi’r Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd neu’r Hwylusydd 
Trosolwg a Chraffu, mewn ymgynghoriad gyda’r Cadeirydd a’r Is-
gadeirydd i amrywio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng cyfarfodydd yn ôl 
yr angen. 

49. DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD I WYBODAETH) 1985 - 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD

PENDERFYNWYD:

Gwahardd y wasg a’r cyhoedd ar gyfer gweddill y cyfarfod, dan ddarpariaethau 
paragraff(au) 14, Rhan 4, Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i 
diwygiwyd) er mwyn trafod yr eitemau canlynol oherwydd ei bod yn debygol y 
bydd gwybodaeth eithriedig yn cael ei datgelu. 

50. ADOLYGIAD CYNNYDD ARLWYO A GLANHAU NEWYDD

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Newid Sefydiladol 1) adroddiad er mwyn 
galluogi’r Pwyllgor i adolygu cynnydd NEWydd ers ei sefydlu yn 2017.  
Cyflwynodd y Prif Swyddog wybodaeth gefndir a gwahoddwyd Darren Jones – 
Cadeirydd y Bwrdd, a Steve Jones – Rheolwr-gyfarwyddwr, i adrodd ar sut roedd 
y newid wedi dod yn ei flaen ac ar Gynllun Busnes NEWydd ar gyfer y flwyddyn 
ariannol 2018/19.  

Gofynnodd yr Aelodau nifer o gwestiynau ynghylch prydau ysgol a 
gwasanaethau glanhau. Cytunodd y Pwyllgor i dderbyn gwybodaeth bellach am 
brydau ysgol am ddim pan fyddai’n briodol.  

Diolchodd y Cadeirydd i Darren Jones a Steve Jones am eu cyflwyniad ac 
am ateb cwestiynau’r Aelodau.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn diolch i NEWydd am yr esboniad o’u Cynllun Busnes ar 
gyfer y flwyddyn ariannol 2018/19; a

(b) Nodi a chroesawu cynnydd NEWydd a oedd wedi cael blwyddyn gyntaf 
dda o fasnachu.

51. ADOLYGIAD CYNNYDD HAMDDEN A LLYFRGELLOEDD AURA

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Newid Sefydliadol 1) adroddiad er mwyn 
galluogi’r Pwyllgor i adolygu cynnydd ‘Aura Leisure and Libraries Limited’ ers ei 
sefydlu yn 2017. Cyflwynodd y Prif Swyddog wybodaeth gefndir a gwahoddwyd 
Paul Jones, Rheolwr Gwella Busnes a Pherfformiad, a Neil Williams, 
Ysgrifennydd y Cwmni, i adrodd ar gynnydd y trosglwyddiad ac ar Gynllun 
Busnes ‘Aura Leisure and Libraries’ ar gyfer y flwyddyn ariannol 2018/19.

Gofynnodd yr aelodau nifer o gwestiynau am weithgareddau i bobl anabl a 
phrosiectau buddsoddiad cyfalaf y dyfodol. Cytunodd Paul Jones y byddai’n 
ystyried yr awgrymiadau i ddarparu sesiynau ychwanegol i bobl anabl.



Diolchodd y Cadeirydd i Paul Jones a Neil Williams am eu cyflwyniad ac 
am ateb cwestiynau’r Aelodau.

 
PENDERFYNWYD:

(a) Nodi cynnydd ‘Aura Leisure and Libraries Ltd’ ers ei sefydlu ym mis 
Mawrth 2017; a

(b) Bod y Pwyllgor yn diolch i ‘Aura Leisure and Libraries Ltd’ am yr esboniad 
o’u Cynllun Busnes ar gyfer y flwyddyn ariannol 2018/19.

52. AELODAU'R WASG A'R CYHOEDD YN Y CYFARFOD

Nid oedd unrhyw aelodau o’r wasg na’r cyhoedd yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 pm a daeth i ben am 4.20 pm)

Cadeirydd


